
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 364

N. 43 del 09-03-2020

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.43 del 09-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: OGGETTO: ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE MACCHINA
AFFRANCATRICE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Premesso che l’amministrazione Comunale per l’invio della corrispondenza,
effettuata dal protocollo generale dell’ente, ha aderito al servizio di Poste Italiane
S.p.A. “Affrancaposta” e per l’affrancatura utilizza una affrancatrice postale marca
Neopost matricola CI1U;

Considerato che occorre provvedere alla stipula di un contratto per l’assistenza
tecnica al prodotto per l’anno 2020;

Preso atto che il precedente manutentore, Neopost Italia srl (cf e p.iva
12535770155), fornitore dell’apparecchiatura, ha variato la denominazione in
Quadient Italy Srl, senza variare partita IVA, ha presentato un’offerta economica per
€ 345 iva esclusa per il servizio di assistenza tecnica come da contratto acquisito al
protocollo generale dell’ente nr. 5357/2020 del 10/02/2020;

Ricordato che:
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 per servizi di importo·
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione
diretta;
ai sensi dell’art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016, la stazione appaltante ha facoltà·
di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per forniture e servizi e
per lavori fino a 150.000,00 euro;
ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 aggiornato:·
"[…] fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Tenuto contro che:
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui·
all’art. 32 comma 14 (secondo periodo) del D. Lgs. 50/2016 e come meglio
indicato successivamente nel dispositivo del presente atto;
non è richiesta la garanzia definitiva all’impresa aggiudicataria, come consentito·
dall’articolo 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, stante il limitato importo e le
caratteristiche del servizio;
ritenuto congruo e conveniente il preventivo;·

Letto l'art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.43 del 09-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: OGGETTO: ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE MACCHINA
AFFRANCATRICE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.



selezione degli operatori economici e delle offerte;

Accertato che:
la spesa complessiva di € 420,90 trova copertura sul bilancio previsionale·
2020-2022 CO;
il CIG acquisito per la seguente procedura è Z862C02ADD;·

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate secondo quanto disposto dalle
Linee ANAC n. 4 in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione a
procedure ad evidenza pubblica;
Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio e all'assunzione
dell’impegno di spesa della somma complessiva sopra menzionata;

Visti:
la deliberazione consiliare n. 99 del 19 dicembre 2019, con la quale sono stati·
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio
di Previsione 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2020 di approvazione del·
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano della Performance;
le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019 e n.1 del·
07/01/2020 con le quali viene attribuito al sottoscritto l'incarico di posizione
organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle
funzioni tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2022;
Il vigente Regolamento di Contabilità;·
il D.Lgs 267 del  18 agosto del 2000;·

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;·

di procedere all’affidamento, in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs·
50/2016, del servizio assistenza tecnica della macchina affrancatrice in uso
all’ufficio Protocollo per l’invio della corrispondenza, all’impresa Quadient Italy Srl
(cf e p.iva 12535770155), al prezzo di € 420,90 (€ 345,00 di imponibile oltre €
75,90 per iva al 22%);

di liquidare e pagare le spese su presentazione di regolare fatturazione con·
applicazione della scissione iva dei pagamenti (codice ufficio Y0FNYX);

di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,·
mediante sottoscrizione di una copia del presente atto da parte del fornitore;

di dare atto che l’affidatario si impegna a garantire, pena la risoluzione del·
contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs.
165/2001, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con Delibera del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme,

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.43 del 09-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano
opere in favore del Comune;

di dare atto che i dati relativi all’imputazione della spesa summenzionata sono di·
seguito descritti:

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 09-03-2020
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.43 del 09-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


